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Anotacija

Tyrimo objektu buvo veiksmaţodţių neasmenuojamosios formos (be bendraties) lietuvių,

čekų ir latvių kalbų kontekste. Kadangi dalyviai, pusdalyviai ir padalyviai yra, lyginant su jų

vartojimu praeityje, vartojami rečiau, darbe jie nagrinėjami kaip svarbūs šiuolaikinės kalbos

gramatikos vienetai. Darbe pavartota apie 300 vartojimo pavyzdţių, trečdalis yra išversta. 215

pavyzdţių yra iš Bibliografinės Lietuvos periodinės spaudos straipsnių bazės (bazėje yra

surinkti straipsniai, publikuoti Lietuvos periodinėje spaudoje 1994 – 2002 metais), kuri buvo

šio darbo pagrindinis informacių šaltinis. Buvo naudojamasi šios bazės informacija apie

veiksmaţodţių „būti“ ir „sakyti“ neasmenuojamąsias formas.

Anotace

Objektem zkoumání se staly neurčité tvary slovesné v uţším pojetí (bez infinitivu) a v

kontextu litevského, českého a lotyšského jazyka. Na příčestí a přechodníky je nahlíţeno jako

na gramatické jednotky, které jsou významným jevem současného jazyka, přestoţe míra

jejich pouţívání, v porovnání se situací v minulosti, klesá. V práci je pouţito celkem cca 300

praktických příkladů pouţití, asi třetina je přeloţena. 215 příkladů pochází z Bibliografické

databázi litevských publicistických článků (lit. Bibliografinė Lietuvos periodinės spaudos

straipsnių bazė; obsahuje články, publikované v litevských tištěných médiích v letech 1994 –

2002), jeţ byla hlavním zdrojem informací pro tuto práci. Práce se zaměřuje především na

frekventovaná slovesa „být“ a „říci“.
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kilm. – kilmininkas

l. - laikas

lat. – latvių kalba

liet. – lietuvių kalba

LKE – Lietuvių kalbos enciklopedija

LKG – Lietuvių kalbos gramatika
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LRSL – Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla
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veik. - veikiamasis

vns. - vienaskaita

vyr. – vyriškoji giminė
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1. Įvadas

Darbo objektas. Tyrinėjimo objektu bus neasmenuojamųjų veiksmaţodţio formų lietuvių

kalbos sistema, ypač konkrečiau dalyvių, pusdalyvių ir padalyvių kaip sintaksinių, semantinių

ir funkcinių vienetų, jų santykiai su kitomis gramatikos formomis, jų vartojimo būdas

šiuolaikiniuose spaudos tekstuose. Tyrinėsime dviejų veiksmaţodţių – „būti“ ir „sakyti“ –

vartojimą šiuolaikinės Lietuvos spaudos tekstų antraštėse ir šių veiksmaţodţių dalyvinių

formų atitikmenis čekų ir latvių kalbose.

Dalyvių tematikos ligšiolinių tyrimų trumpa apžvalga. Teoriniu poţiūriu lietuvių dalyvius

išsamiai yra aprašę keli kalbininkai pagrindiniuose savo darbuose.

Jau 1653 metais buvo išleista Tilţės klebono Danielius Kleino
1
lotyniškai parašyta

pirmoji lietuvių kalbos gramatika
2
. Karaliaučiaus universitete išsilavinimą įgijęs Danielius

Kleinas joje pristato lietuvių kalbos gramatikos sistemą, ypač daiktavardţių linksniavimą ir

veiksmaţodţių asmenuotes. Tai yra ir pirmas dokumentas, kuriame galime ieškoti pastabų

apie neasmenuojamąsias veiksmaţodţio formas. Vėliau buvo išleistos Prahos universiteto

profesoriaus Augusto Šleicherio (1865), Frydricho Kuršaičio, Kazimiero Jauniaus (1911)
3

gramatikos. J. Otrębskio gramatikoje lenkų kalba
4
pateikiamos visos galimos veikiamųjų,

neveikiamųjų ir reikiamybės dalyvių nekaitriosios giminės formos (su pavyzdţiais), aptariama

kai kurių veikiamųjų neutrum dalyvių kilmė (mylį iš myli-nt).

1966 metais išleista Dr. Alfredo Senno vokiškai parašyta lietuvių kalbos gramatika
5
,

kurioje išskiriamas lietuvių kalbos polinkis vartoti pasyvines konstrukcijas su

neveikiamaisiais negimininės formos dalyviais. Daţnai ten, kur turėtų būti pavartotas

vyriškosios arba moteriškosios giminės dalyvis (pvz., ant rankelių ţiedeliai uţdėta).

Jonas Jablonskis yra daugumos knygų apie lietuvių gramatiką autorius, tačiau

ţymiausia yra Lietuviškos kalbos gramatika iš 1901 metų
6
. Joje pavartojo naujądarą –

veiksmavardţiai – pasak Jablonskio, tai yra bevardės giminės dalyviai, kurie vartojami kaip

tariniai. Tolimesniuose savo darbuose - Lietuvių kalbos sintakse (1911) ir Lietuvių kalbos

1
http://ualgiman.dtiltas.lt/pirmoji_lietuviu_kalbos_gramatika.html - ţiūrėta 22.07.2009

2
M. Danielis Kleinii – Grammatica Litvanica et Compendium Litvanico-Germanicum, 1653, Karaliaučiuje

3
http://www.spaudos.lt/Istorija/K_Jaunius.en.htm - ţiūrėta 22.07.2009

4
J. Otrębski: Gramatyka języka litewskiego, t. 3, 1956

5
A. Senn: Handbuch der litauischen Sprache, bd.1, Grammatik 1966

6
Pasirašė savu pirmuoju pseudonimu Petras Kriaušiaitis

http://ualgiman.dtiltas.lt/pirmoji_lietuviu_kalbos_gramatika.html
http://www.spaudos.lt/Istorija/K_Jaunius.en.htm
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gramatika (1922) – stengėsi tobulinti bendrinę lietuvių kalbą (ypač pristatė nemaţai savo

sugalvotų naujadarų
7
, kaip atitikmenis kitiems svetimų kalbų ţodţiams).

Profesoriaus Vytauto Ambrazo ir kolektyvo akademinėje Lietuvių kalbos gramatikoje

(II tomas – morfologija – 1971, III tomas – sintakse - 1976) yra išsamiai išdėstyta

veiksmaţodţio neasmenuojamųjų formų teorija, ţinoma ligi tol.

Dabartinės lietuvių kalbos gramatika – išleista 1994, 1996, 1997 ir 2005 metais ir

angliškai išleista Lithuanian Grammar 1997 metais – apie dalyvius rašo morfologijos dalies

atskirame skyriuje.

Dalyvių, pusdalyvių ir padalyvių tematika lietuvių kalboje yra ne vieno A.

Palauskienės, N. Sliţienės, A. Valenckienės, J. Balkevičiaus ir kitų kalbininkų straipsnio

pagrindinė tema. Savo atskiruose darbuose dalyvių tematikai daug vietos skyrė ir A. Klimas ir

V. Ambrazas. A. Klimo Lietuvių kalbos dalyvių vartosena (1993) yra darbas, kuriame

autorius pabrėţia, kad šiandien dalyvių formos išstumiamos asmenuojamųjų veiksmaţodţio

formų. V. Ambrazo monografijoje Lietuvių kalbos dalyvių istorinė sintaksė (1979)

pateikiamas dalyvių, pusdalyvių ir padalyvių sintaksinių santykių raidos aprašymas nuo

seniausių laikų iki šiol. Autorius apibendrina jų tyrinėjimo darbo rezultatus tarmėse. Ypač

diachroniniu poţiūriu yra ištirtas dalyvių ir dalyvinių konstrukcijų vartojimas su kitais

gramatikos vienetais. Kitą savo monografiją
8
V. Ambrazas skiria dalyviams baltų kalbose.

Rašo apie dalyvių istorinę raidą ir atitinkančius pasirodymus/atitikmenis latvių ir prūsų

kalbose.

Iš naujesnių darbų reikia priminti profesoriaus Wojciecho Smoczyńskio tyrimus
9
apie

lietuvių, latvių ir prūsų kalbų giminystę. Jo darbuose irgi aptariama dalyvių problematika.

Santykiais tarp lietuvių ir latvių kalbų negimininės formos dalyvių konstrukcijų domėjosi

Vilniaus pedagoginio universiteto daktaras Vidas Valskys
10

.

7
Pvz., pieštukas, teismas, uţdavinys ir kiti ţodţiai

8
Ambrazas, Vytautas: Сравительный синтаксис причастий балтийских языков / Vergleichende Syntax der

Baltischen Partizipien / Baltų kalbų dalyvių lyginamoji sintaksė. – Vilnius, Mokslas 1990
9

[…]


Tématem příčestí a přechodníků v litevštině se ve svých monografiích a článcích

zabývali jazykovědci od dob D. Kleina. Po Kleinovi to byl August Schleicher, F. Kuršaitis, K.

Jaunius, J. Otrębski, A. Senn, Jonas Jablonskis, Vytautas Ambrazas, A. Klimas. Z pozdějších

autorů dále Aldona Palauskienė, N. Sliţienė, A. Valenckienė, J. Balkevičius a daší.

V teoretické části je představen systém litevských příčestí a přechodníků (dalyviai,

pusdalyviai, padalyviai). V litevštině nalézáme tyto formy: příčestí přítomného činné, příčestí

přítomné trpné, příčestí minulá činná, příčestí minulá trpná, příčestí činná minulého času

opakovacího, příčestí budoucího času činná, příčestí budoucího času trpná, příčestí vyjadřující

nutnost, přechodník částečně ohebný, přechodník neohebný přítomného, minulého, minulého

opakovacího a budoucího času. Některá z nich mohou mít zvratnou (sangrąţiniai) nebo

pronominální (įvardţiuotiniai) formu. Uţ v teoretické části je uvedeno přes sedmdesát
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praktických příkladů a u většiny z nich je uveden překlad do češtiny nebo nastíněny moţnosti

překladu.

V praktické části se zaměřujeme na konkrétní příklady neurčitých tvarů sloves „být“ a

„říci“, které byly nalezeny v databázi. Prohledávány byly pouze nadpisy článků. Nebyly

nalezeny zdaleka všechny moţné formy. Avšak bylo jich nalezeno víc, neţ bychom mohli

očekávat v českém jazykovém prostředí. Celkem bylo nalezeno 3005 příkladů, z nichţ 1734

bylo v nominativu, 613 v genitivu, 217 v dativu, 264 v akuzativu, 115 v lokálu a 62 v

instrumentálu. Jsou představeny vybrané příklady. Dále následuje přehled situace v lotyšském

a českém jazyce s důrazem na podobnosti a rozdíly ve způsobu vyjádření těchto gramatických

forem.

Je třeba říci, ţe dnes se tyto formy dostávají stále více na okraj nebo postupně

přecházejí do jiných forem, aniţ by si mluvčí uvědomovali, ţe se jedná o původní příčestí či

přechodníky (v litevštině je takových typickým příkladem adjektivum „būtinas“, jeţ do

češtiny překládáme jako nutný / nezbytný a jeţ má formální podobu participia vyjadřujícího

nutnost / potřebu). Nicméně v litevštině je, v porovnání s jinými jazyky, tento gramatický jev

stále hojně pouţíván.
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Summary

In my thesis „The usage of participles and transgressives of the verbs “būti“ (to be), „sakyti“

(to say) in contemporary texts. Their equivalents in Czech and Latvian languages“ the object

of my research is a grammatical phenomenon of indefinite verb forms in the narrow sense of

the Lithuanian, Czech and Latvian languages. The subject matter is a treatise of various forms

of participles and transgressives (we are not specifically concerned with infinitive in this

thesis), chiefly in the Lithuanian language, but in relation to the Czech and Latvian language.

Participles and transgressives are regarded as grammatical units, which are an integral part of

a modern-day language; however the currency of their usage, in contrast to the past, is fading.

We have focused on a summary of existing knowledge of participles and

transgressives in the Lithuanian, Latvian and Czech language, pointing out the similarities and

differences among them; on collection of actual language materials and the analysis of the

usage in the Bibliographic database of Lithuanian newspaper articles (Lith. Bibliografinė

Lietuvos periodinės spaudos straipsnių bazė; a collection of articles, published in Lithuanian

printed media from 1994 to 2002). One of the objectives of my thesis was to compare

equivalents of Lithuanian, Latvian and Czech forms, which in Lithuanian are transgressives

and participles of the verbs “be” and “say”. In this I have only partially succeeded.

In my thesis I have presented more than 70 examples from various types of literature

(scientific and fiction), and about 215 examples from the database.

The topic of participle and transgressive in the Lithuanian language was dealt with in

treatises and articles by linguists since the period of D. Klein. After Klein came August

Schleicher, F. Kuršaitis, K. Jaunius, J. Otrębski, A. Senn, Jonas Jablonskis, Vytautas

Ambrazas, A. Klimas. More recent authors were Aldona Palauskienė, N. Sliţienė, A.

Valenckienė, J. Balkevičius and others.

In the theoretical section of the thesis, the system of Lithuanian participles and

transgressives is presented (dalyviai, pusdalyviai, padalyviai). In Lithuanian we distinguish

these forms: present participle active, present participle passive, past participle active, past

participle passive, past frequentative active participle, future active participle, , příčestí

budoucího času trpná, příčestí vyjadřující nutnost, half-participle, present, past, past

frequentative and future gerunds – indeclinable active participles. Some of them can have also

reflexive or definite form. Already in the theoretical section have been stated more than 70
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practical examples, the majority of which is with the Czech translation or the suggested ideas

for translation.

In the practical section we focus on concrete examples of indefinite forms of verbs

“be” and “say”, which were found in the database. Only the headlines were subject to

research. Far from all existing forms were found, but many more than we would have

expected to find in the Czech language environment. In total we found 3005 examples, of

which 1734 in nominative, 613 in genitive, 217 in dative, 264 in accusative, 115 in locative

and 62 in instrumental. Chosen examples were presented. An overview of the situation in the

Czech and Lithuanian language follows, with the stress on the similarities and differences in

modes of expression of these grammatical forms.

It is necessary to state that nowadays these forms are ever more on the margins of the

language usage, or that they transform into other forms, while speakers are generally unaware

that they use the original participle or transgressive form (in Lithuanian is a typical example

adjective “būtinas”, translated into Czech as necessary / inevitable, using the form of a

participle, indicating necessity / requirement). But in Lithuanian, in comparison with other

languages, this grammatical form is still widely used.
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