Lucie Durmanová:

Veiksmažodžiq "buti", "saky ti" neasmenuojamqjq formq vartojimas

šiuolaikiniuose tel\.Stuose. Jq atitkmenys čekq ir latviq kalbose.

Užití neurc=itých tvarů sloves "buti" (být), "saky ti" (říci) v

současných textech. Jejich ekvivalenty v českém a lotyšském jazyce

(text diplomové práce v litevštině).

Darbo vadlovo atsiliepimas

Lucijos Durmanovos diplominiame darbe aptariama lietuvil! kal bos veiksmažodžil!

"biiti" ir" saky ti " neasmenuojaml!il! forml! vartojimas šiuolaikiniuose tekstuose bei jl!

atitikmenys čekl! ir latvil! kalbose,

Terna pasirinkta neatsitiktinai, kadangi diplomanté jau trečiame kurse émé dométis

lietuvil! kalbos dalyvil! sistema ir šia terna para:šé kursini darb'l'

Darb'l sudaro ivadas, dvi dalys - teoriné ir praktiné - bei išvados.

Teorinéje diplominio darbo daly je aptariama lietuvil! kalbos neasmenuojaml!ll!

veiksmažodžio forml! sistema. Diplomanté panaudojo nemaža mokslinés literatUros šaltinil!, ir

tai igalino labai išsamiai pristatyti ši'llietuvil! kalbos morfologijos skilti. Tiek daug démesio

skirti teorijai buvo prasminga, kadangi surinkta ir susiteminta teoriné literatUra leidžia

isigilinti i tyrinéjam'l objekt'l'

Be to, šioje daly je pateikti pavyzdžiai daŽlliausiai autorés yra išversti i čekl! kalb'l'

Taip iš karto atkreipiamas démesys ne tik i Šil! kalbos dalil! vartojiml! skirtumus nurodytose

kalbose, bet ir i vertimo sunkumus bei ypatumus. Tokiu budu diplomanté skatina plačiau

žvelgti ijos aptariam'lobjekt'l'

Praktinéje daly je Lucie Durmanová analizuoja konkrečil! veiksmažodžil! - biiti, saky ti

- vartojim'l šiuolaikinéje rašytinéje kalboje. Didžioji dalis tyrinéjamos medžiagos yra iš

Bibliografinés Lietuvos periodinés spaudos straipsnil! bazés. Su šiuo informacijos šaltiniu

diplomanté dirbo Lietuvoje. Norédama pateikti platesni pavyzdžil! spektrq, darbo autore

pridejo ir pavyzdžil! iš grožines literatUros.

Surinktos tyrimui medžiagos kiekis perkope tiikstanti puslapil!, tačiau ribota

diplominio darbo apimtis leme, kad Lucie Durmanová negalejo jos visos panaudoti. Taigi

buvo apdorota 3005 pavyzdžiai, o darbe išsamiai pristatyta apie 300.

Kiekybine tyrimo analize atskleide neasmenuojam4.il! veiksmažodžio forml! vartojimo

dažnumq, išryškino junglumo aspekto svarb'l. bei patvirtino ir tokias žinomas tiesas, kaip tai,

jog lietuvil! kalboje dažniausiai vartojamos biitojo kartinio laiko dalyvil! formos.

Išvadose detaliai aptariami nuveikto darbo rezultatai.

Vertinga darbo dalis yra ir jo priedai, kuriuose lentelemis pateikiami atlikto tyrimo

rezultatai su pavyzdžiais.

Atkreiptinas démesys i tai, jog darbas yra parašytas lietuvil! kalba, kuri Lucijai nera

gimtoji. Diplomante ne vien'l. kart'l. studijl! metais naudojosi galimybe vykti i studijl! stažuotes

Lietuvoje, toděl, suprantama, kad darbe neda:2:nai tepasitaikanti viena kita kalbos vartojimo

klaida negadina ispiidžio, jog ši užsienio kalba diplomantes yra puikiai išmokta, o per studijl!

metus susiformavCť igiidžiai igalina j'l.laisvai vartoti ne tik žodžiu, bet ir raštu.

Lucie Durmanová dirbo savarankiškai, i darbo vadov'l. kreipdavosi tik iškilus rimtiems

klausimams, galbiit děl to darbe liko Vlenas kitas netikslumas. Diplomante taip pat

konsultavosi su specialistais iš Lietuvil! kalbos instituto ir visuomet rimtai ir atsakingai

reaguodavo i komentarus bei pastabas, kurias stengdavosi ištaisyti.

Lucijos Durma:novos darbas yra aktualus ne tik lyginamosios kalbotyros specialistarns,

bet ir lietuvil! kalbos tyrejams. Diplomantes aptariama terna atveria plačias tolesnil! tyriml!

galimybes baltl! kalbl! ir lietuvil! - čekl! kalbl! lyginimo erdveje.

Taip pat labai svarbi praktine šio diplominio darbo verte, kadangi iki šiol taip plačiai

nebuvo aptarta neasmenuojaml! veiksmažodžio forml! vertimo sunkumai.

Lucijos Durmanovos diplominis darlbas atitinka diplominiam darbui keliamus

reikalavimus. Siii1au vertinti
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puikiai (výborně).
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